

**Lucrari de restaurare a fatadei
on stare avariata la Centrul
Academic International
Eminescu , Bulevardul Dacia 20,
Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 03

**Lucrari de restaurare a fatadei on stare avariata la Centrul Academic International
Eminescu , Bulevardul Dacia 20, Chisinau.**

Valoarea de deviz 262 156,85 lei

Intocmit in prețuri curente 26.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 03:				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	94,050	39,50	3 714,98
2.	7123010010200	Betonist	h-om	30,000	39,50	1 185,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	32,996	39,50	1 303,34
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	51,750	39,50	2 044,12
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	161,708	39,50	6 387,47
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	86,238	39,50	3 406,40
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	58,080	39,50	2 294,16
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	49,192	39,50	1 943,08
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,032	39,50	830,76
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	269,890	39,50	10 660,65
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,434	39,50	135,64
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	533,251	39,50	21 063,42
		Total manopera				54 969,02

Materiale:

1.	1411112204417	Piatra abraziva de polizor, cu dimensiunea 115x6x22	kg	0,052	50,00	2,60
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,012	380,00	764,56
3.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	574,200	8,00	4 593,60
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,203	380,00	1 217,14
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,075	380,00	28,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,285	380,00	488,30
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	17,967	14,40	258,72
8.	2413217300010	Cleme	buc	57,018	5,65	322,15
9.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	229,984	100,00	22 998,40
10.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	298,239	55,00	16 403,14
11.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact,	kg	2,205	37,00	81,59

		Tifengrund, Grundirmitteli)				
12.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	90,013	200,00	18 002,60
13.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	655,432	7,00	4 588,03
14.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	96,131	25,00	2 403,28
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	104,000	2,30	239,20
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	24,000	2,30	55,20
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	960,975	2,30	2 210,24
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	235,950	2,30	542,68
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,072	3 000,00	216,00
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	17,967	4,30	77,26
21.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	107,383	4,30	461,75
22.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	15,225	180,00	2 740,50
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,325	0,00	0,00
24.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,540	0,00	0,00
25.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,540	0,00	0,00
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,620	0,00	0,00
27.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	25,125	140,00	3 517,50
28.	2670112202152	Placi de placaj cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	65,978	200,00	13 195,60
29.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	179,675	18,00	3 234,15
30.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	119,738	130,00	15 565,94
31.	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) etalbon	m2	26,038	100,00	2 603,80
32.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	28,509	90,00	2 565,81
33.	2874115833881	Suruburi autoreglatoare 4,2x19	buc	922,359	0,60	553,42
34.	2874115833882	Suruburi autoreglatoare 4,2x13	buc	922,359	0,55	507,30
35.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	28,509	55,00	1 568,00
36.	2875274000502	Cot burlan	buc	57,018	90,00	5 131,62
37.	2875274000503	Cot de capat	buc	28,509	90,00	2 565,81
38.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	28,509	60,00	1 710,54
39.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	158,400	16,00	2 534,40
40.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,300	130,00	39,00
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,799	24,24	286,00
42.	4100126202818	Apa	m3	0,392	24,24	9,50
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	35,932	16,60	596,47
		Total materiale de constructii				134 880,30

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,735	65,00	47,77
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,367	100,00	36,70
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,005	20,00	20,10
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,018	20,00	40,36
5.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,765	30,00	22,95
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,836	20,00	16,72
7.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	3,406	30,00	102,18
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	28,920	30,00	867,60
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,225	120,00	27,00
10.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,540	120,00	64,80
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu	h-ut	0,218	15,00	3,27

		prelungitor de snec (mixer de tencuire)				
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	49,476	25,00	1 236,90
13.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	3,100	300,00	930,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,125	200,00	825,00
		Total utilaje de constructii				4 241,35

Total:

Cheltuieli directe	lei	194 090,67
CAS	24,00 %	13 192,56
Cheltuieli de transport	2,00 %	2 697,61
Total	100,00 +	209 980,84
Cheltuieli de regie	2,00 %	4 199,61
Total	100,00 +	214 180,45
Beneficiul de deviz	2,00 %	4 283,60
Total	100,00 +	218 464,05
TVA	20,00 %	43 692,80

Total deviz:

**262 156,8
5**

Intocmit

(SRL Meridian Construct)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Directia Cultura a Primariei
mun.Chisinau)

(funcția, semnătura)